
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA ED 
EVOLUTIVA DEL SISTEMA INFORMATICO  BANCA FENOTIPI RARI, EMONET LOCALE, EMONET CTIT E CELL 
THERAPY DEL CENTRO TRASFUSIONALE DELLA FONDAZIONE IRCCS  PER L’ANNO 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

- presso la SC Centro Trasfusionale della Fondazione IRCCS  sono operativi i software per la gestione del 
Centro trasfusionale (sistema Emonet) e per la banca regionale dei gruppi rari (sistema Emonet-Rari)  
prodotti dalla ditta Insiel Mercato S.p.A.; 

- presso la SC Coordinamento Trapianti  della Fondazione IRCCS  è  operativo il software  per la gestione 
del coordinamento dell’attività di trapianto organi (sistema Trapnet), prodotto dalla ditta Insiel Mercato 
S.p.A.; 

- con nota della Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU) Prot. n. 0004979 del 16/09/2014 (atti 
8/2014 all. 119), è stato comunicato alla Fondazione che “i costi di manutenzione degli Emonet che 
potrebbero continuare a funzionare oltre il 31/12/2014 in attesa delle fusioni dei Data Base, vengono 
sostenuti all’interno del contratto che AREU ha stipulato con Insiel Mercato per l’evoluzione del 
prodotto Emonet”, ad eccezione delle componenti locali predeterminate dallo stesso contratto AREU 
che rimangono di competenza della Fondazione; 

- con nota dell’1 novembre 2018 in atti 8/2018 all. 212 la società GPI S.p.A. ha comunicato alla 
Fondazione che, con atto di fusione del 26 settembre 2018, ha incorporato all’interno della propria 
società la ditta Insiel Mercato S.p.A; 

- per garantire la continuità di funzionamento dei sistemi Emonet Locale e Banca Fenotipi Rari, si rende 
necessario acquistare i servizi di assistenza ordinaria  ed evolutiva  per un periodo triennale; 

- per garantire la continuità di funzionamento del sistema Trapnet, occorre acquistare i servizi di 
assistenza ordinaria  ed evolutiva  per un periodo annuale, poiché si darà corso entro la fine dell’anno 
2020 alla cessazione del suo utilizzo in quanto obsoleto e non più aggiornabile da parte di GPI; 

- con decreto del Direttore Generale n. 1648 del 30.07.2020, la Fondazione IRCCS  ha stabilito di affidare 
alla società G.P.I. S.p.A. - Via Ragazzi del ’99 n. 13 – 38123 Trento (TN), produttrice e distributrice in 
esclusiva dei servizi di assistenza ordinaria e specialistica del sistema informatico Trapnet - Banca 
Fenotipi Rari, Emonet Locale del Centro Trasfusionale della Fondazione IRCCS per il  triennio 2020-2021-
2022, per un importo pari a € 343.350,44 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del 
D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016; 

DATO ATTO che la ditta GPI S.p.A. è la società produttrice del codice sorgente e proprietaria delle licenze 
d’uso dei software in oggetto; l’attivazione di un contratto di assistenza diretta con il produttore del 
software, dei quali viene ceduta solo la licenza d’uso e non la proprietà dei relativi codici sorgente, è l’unica 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

modalità che consente di ottenere un aggiornamento continuo ed un’assistenza con la necessaria 
professionalità e tempestività; 

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per l’anno 2023, 
per un valore complessivo a base d’asta pari a complessivi  € 93.887,10 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, 
per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 93.887,10 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/2023-1 all. 41), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante la procedura di affidamento diretto, invitando la sola 
società GPI S.p.A., produttrice del software in oggetto, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 
50 del 19 aprile 2016, che prevede, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di 
diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente ad un operatore economico determinato; 

ACCERTATO che a seguito dell’esperimento del predetto affidamento, la società GPI S.p.A. ha presentato 
offerta  per un importo complessivo di € 93.887,10 oltre IVA, così dettagliato: 

Servizi Importo 2023 IVA esclusa 

a) Banca Fenotipi Rari €   32.111,00 

b) Assistenza ordinaria Emonet Locale AREU                  €   13.588,00 

c) Assistenza specialistica Emonet CTIT                  €   19.884,00 

d) Teleassistenza applicativa strumentale di laboratorio                  €     7.054,00 

e) Assistenza evolutiva Emonet Locale 10gg                  €     6.000,0 

f) Assistenza evolutiva Banca Fenotipi Rari 10gg                  €     6.000,00 

g) Attività da remoto per l’installazione e configurazione analisi e 
coordinamento 

                 €     4.950,00 

h) Attività on site per installazione e configurazione analisi e 
formazione 

                 €     1.600,00 

i)Licenza d’uso modulo CT (Cell Therapy)                  €     2.700,00 

Totale Generale                  €  93.887,10 

- i valori sub lett. e) e f)  sono presunti sulla base delle attività previste per gli interventi nell’anno 2023; 
queste giornate verranno utilizzate su richiesta e sotto il controllo della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza;  



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità, 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. di acquisire, a seguito dell’espletamento dell’affidamento diretto in oggetto, mediante l'ausilio della 
piattaforma telematica Sintel, i servizi di assistenza ordinaria ed evolutiva del sistema informatico banca 
Fenotipi Rari, Emonet Locale, Emonet CTIT e Cell Therapy del centro trasfusionale della Fondazione 
IRCCS CA’ GRANDA – Ospedale Maggiore Policlinico, società G.P.I. S.p.A. - Via Ragazzi del ’99 n. 13 – 
38123 Trento (TN), produttrice e distributrice in esclusiva del software in oggetto per un importo pari a 
€ 103.257,26 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 
2016; 

2. di dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3. di  dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE SERVIZI E 
DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

IMPORTO 2023     

   (IVA INCLUSA) 

SAN 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Banca Fenotipi Rari 
2023001237 €    39.175,42 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Assistenza ordinaria 
Emonet Locale AREU 2023001237 €    16.577,36 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Assistenza 
specialistica Emonet 

CTIT 
2023001237 €    24.258,60 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Teleassistenza 
applicativa 

strumentale di 
laboratorio 

2023001237 €      8.605,88 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Assistenza evolutiva 
Emonet Locale 10gg 2023001237 €      7.320,00 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Assistenza evolutiva 
Banca Fenotipi Rari 

10gg 
2023001237 €      7.320,00 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE SERVIZI E 
DESCRIZIONE 

N.  

IMPEGNO 

IMPORTO 2023     

   (IVA INCLUSA) 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Attività da remoto 
per l’installazione e 

configurazione 
analisi e 

coordinamento 

2023001237 €     6.039,00 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Attività on site per 
installazione e 
configurazione 

analisi e formazione 

2023001237 €     1.952,00 

452031 – Manutenzione e 
assistenza sistemi software 

Licenza d’uso 
modulo CT (Cell 

Therapy) 
2023001237 €      3.294,00 

TOTALE 
 

 
 €  114.542.26 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

 
6. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


